CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputada Federal PROFESSORA ROSA NEIDE

REQUERIMENTO Nº          , DE 2021

(Da Sra. Professora Rosa Neide)

Requer  a  realização  de  Audiências
Públicas  da  Subcomissão  Permanente
referente  à  proposta  de  lei  ordinária
regulamentadora do Fundeb Permanente.

Senhora Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização de  reunião  de audiência  pública  com o objetivo  de subsidiar  os

debates da Subcomissão Permanente de Financiamento da Educação Básica,

Valorização dos Serviços Públicos, dos Profissionais da Educação e da Escola

Pública,  que  tem  como  subtema  o  acompanhamento  e  monitoramento  do

processo de preparação e operacionalização do novo Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da

Educação – Fundeb. O objetivo é contribuir para a proposta de atualização da

Lei  nº  14.113/2020,  que  regulamentou  o  Fundeb  permanente.  Para  tanto,

propomos, sem prejuízo de sugestões complementares dos nobres Pares, os

seguintes temas e expositores:

Indicadores  referentes  ao  nível  socioeconômico  dos

educandos:

Pesquisador/a do Inep

Prof. Francisco Soares

Tereza Campello ou Marcelo Neri

Cláudio Tanno – Conof/CD

Indicadores  referentes  ao  potencial  de  arrecadação

tributária de cada ente federado:

Pesquisador/a do Inep *C
D2

12
99

75
10

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Rosa Neide e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212997510600

RE
Q

 n
.7

1/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
04

/2
02

1
17

:5
2

- C
E

2

Prof. José Roberto Afonso

Fabrício Marques Santos

Rodrigo Octávio  Orair  ou  Pedro  Henrique Melo  Albuquerque

(IPEA)

Indicadores  referentes  à  disponibilidade  de  recursos

vinculados à educação

Pesquisador/a do Inep

Representante do FNDE

Cláudio Tanno (Conof/CD)

Herton Ellery Araújo (IPEA)

Indicador para a educação infantil

Representante do Inep

Representante da União Nacional dos Dirigentes Municipais de

Educação (Undime)

Confederação Nacional dos Municípios (CNM)

Campanha Nacional pelo Direito à Educação (Campanha)

Todos pela Educação (TPE)

Construção e harmonização dos indicadores para as novas

ponderações do Fundeb

Conselho Nacional de Secretários de Educação (Consed)

União  Nacional  dos  Dirigentes  Municipais  de  Educação

(Undime)

Confederação Nacional dos Municípios (CNM)

Frente Nacional dos Prefeitos (FNP)

Novas  ponderações  do  Fundeb  e  combate  às

desigualdades

Associação Nacional de Pesquisadores em Financiamento da

Educação (Fineduca) *C
D2

12
99

75
10

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Rosa Neide e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212997510600

RE
Q

 n
.7

1/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
04

/2
02

1
17

:5
2

- C
E

3

Centro de Estudos e Pesquisas em Educação, Cultura e Ação

Comunitária (Cenpec)

Confederação  Nacional  dos  Trabalhadores  em  Educação

(CNTE)

JUSTIFICAÇÃO

          Assim como a construção da Emenda Constitucional  nº 108/2020

demandou  amplo  debate  conceitual  e  técnico,  a  operacionalização  que

permitirá a implementação plena do Fundeb e o cumprimento de seu objetivo

de  financiar  a  educação  básica  com  ênfase  na  redistribuição  de  recursos,

inclusão, diminuição das desigualdades e qualidade com equidade, requer que

prossiga o debate acerca do desenho operacional do Fundo, especialmente no

que se refere aos indicadores para a educação infantil, que assume o lugar de

prioridade no novo fundo e das novas ponderações que visam tornar o fundo

mais equitativo.

Ao longo de todo o processo, pretendemos contar com os servidores do

Inep, a quem cabe, como órgão institucional quer tem a expertise requerida

para tanto, construir os indicadores, a partir de debates técnicos promovidos

pelos  atores  que  já  colaboraram  com  a  construção  normativa  do  Fundeb

Permanente.

O conjunto das audiências públicas propostas pode muito contribuir para

esse objetivo.

Sala da Comissão, em        de                     de 2021.

DEPUTADA PROFESSORA ROSA NEIDE

(PT-MT)

*C
D2

12
99

75
10

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Rosa Neide e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212997510600

RE
Q

 n
.7

1/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
04

/2
02

1
17

:5
2

- C
E

Requerimento de Audiência Pública
(Da Sra. Professora Rosa Neide)

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

Audiências Públicas da Subcomissão

Permanente referente à proposta de lei

ordinária regulamentadora do Fundeb

Permanente.

Assinaram eletronicamente o documento CD212997510600, nesta ordem:

 1  Dep. Professora Rosa Neide (PT/MT)

 2  Dep. José Ricardo (PT/AM)

 3  Dep. Waldenor Pereira (PT/BA)

 4  Dep. Patrus Ananias (PT/MG)

 5  Dep. José Guimarães (PT/CE)

 6  Dep. Rogério Correia (PT/MG)

 7  Dep. Zeca Dirceu (PT/PR)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Rosa Neide e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212997510600

RE
Q

 n
.7

1/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
04

/2
02

1
17

:5
2

- C
E